- 학 부 모 : 가정에서의 성교육 지도법 및 성폭력피해 예방하기 (2시간×10회)

- 일반주민 : 직장 내 성희롱·성폭력 예방하기(1시간×20회)

○ 강 사 : 성폭력상담소 및 서울시립청소년성문화센터 전문강사

□ 2019년 소요예산 : 6,000천원

(단위 : 천원)

재 원 별 합 계
연차별 소요재원

2018년 2019년 2020년 2021년 2022년

계 86,000 6,000 20,000 20,000 20,000 20,000

구 비 86,000 6,000 20,000 20,000 20,000 20,000

- 70 -

3   어린이집 보육교사 복리후생비 지원 확대 계속

□ 사업개요

○ 사업기간 : 2019.01~2019.12

○ 사업규모 : 어린이집 보육교사 940명

○ 사업내용 : 매월 만 2개월 이상 근무한 보육교사에게 복리후생비 지원

- 구립 및 서울형(직장포함) 어린이집 보육교사 : 월 2만원

- 비서울형어린이집 보육교사 : 월 7만원

□ 사업 필요성

○ 복리후생비 지원 현황 (단위:원)

연

번
내 용 금천구

타자치구
(서울시)

비고

1 비서울형어린이집 보육교사 70,000 70,000

2
국공립 및 서울형(직장포함)
어린이집 보육교사

20,000 50,000

3 어린이집원장(교사겸직포함) 0 0
타자치구의 경우

복리후생비 이외의 다른
명목으로 지원

※ 타자치구 원장 지원 항목 : 복리후생비, 연구개발비, 직책수당, 중식비, 시간외수당 등

○ 타 자치구 복리후생비 이외 보육교직원 개별 지원 현황

연번 지원 내용 지원금액 자치구명

1 연구개발비 월평균 3만원 중구, 영등포구, 동작구, 강동구, 서초구

2 근속수당 월평균 3만원
동대문구, 서대문구, 마포구, 강서구,

동작구, 서초구, 중랑구

3 교통비 월평균 3만원 중구

4 시간외수당 월평균 4만원 성동구, 영등포구, 서초구, 강남구

5 급식비 월평균 3만원 동작구, 서초구, 서대문구, 강남구

6 원장 지원 월평균 5만원
송파구, 강남구, 서초구, 관악구, 중구,

용산구, 광진구, 도봉구, 서대문구,
강서구, 영등포구, 동작구

※타자치구의 경우 복리후생비 이외에 다른 명목으로 중복 지원, 금천구는 복리후생비만 지원

- 71 -

○ 필요성

- 타자치구에 비해 보육교직원 복리후생 지원 제도 부족에 따른 지원 확대필요

□ 추진계획

○ 지원금액 변경 (단위:원)

연번 내 용 변경전 변경후 증감액

1 비서울형어린이집 보육교사 70,000 70,000 0

2
국공립 및 서울형(직장포함)
어린이집 보육교사

20,000 30,000 10,000 ↑

○ 소요예산 변동 현황 (단위:원)

연번 내 용
2018년
예산

2019년
예산

증감액

총계 480,000 501,600 72,000↑

1 비서울형어린이집 보육교사 336,000 285,600 0

2
국공립 및 서울형(직장포함)

어린이집 보육교사
144,000 216,000 72,000↑

○ 지원기준 : 만 2개월 이상근무한익월부터 지급

○ 지원방법 : 매월 10일까지 보조금 지원 신청을 받고 매월 25일에

보육교직원 개별 계좌로 입금 지원

□ 기대효과

○ 어린이집 보육 교사의 사기 진작을 통한 보육서비스 질 향상

○ 복리후생비 지원 확대 실시로 보육교사의 이직률 감소에 기여

□ 2019년 소요예산 : 501,600천원

(단위 : 천원)

재 원 별 합 계
연차별 소요재원

2019년 2020년 2021년 2022년

계 2,006,400 501,600 501,600 501,600 501,600

구 비 2,006,400 501,600 501,600 501,600 501,600

- 72 -

4   상생하고 소통하는 국공립어린이집 확충  계속

□ 사업개요

○ 육아의 사회화와 보육의 공공성 확보를 위한 국공립어린이집 확충

○ 민간과의 상생을 고려하여 신축을 지양하고 매입·전환 중심으로 시행

○ 현장소통활동 강화 및 컨설팅 지원

□ 추진실적15 (단위 :백만원)

구 분 국공립 확충
승인 건

예 산 액

계 시비 구비

국공립 확충

추 진 실 적

3개소/정원 89명
(민간·가정 전환)

640 623 17

□ 문제점 및 개선방안